


Hvordan kan vi være kirke for de unge og for byen? 

I denne folder får I et svar på det spørgsmål. I 
Kirke Care får I et velafprøvet koncept på, hvor-
dan kirken kan komme mennesker i møde i byen 
og i boligområder. Med Kirke Care får I nedbrudt 

kirkemurene og blir´ kirke ud af huset med nær-
vær og lydhørhed. 

„Hvor er det sejt og rigtigt, at kirkerne er lige 
her“ – sagt af en ung i nattelivet til Kirke Care 
frivillige.

Kirke Care – kirke-nærvær i byen

– er kirkerne på gaden. Vi går i teams og har Kirke Care jakker på, der 
viser, hvem vi er. 

– er trænede kirke-frivillige (2-4 personer), og vi går f.eks. fredag/
lørdag aften eller nat. Vi kan også være til stede i sociale boligom-
råder f.eks. en eftermiddag eller aften om ugen.

– er en refleksion af Guds kærlighed til mennesker på den mest enkle 
og praktiske måde gennem nærvær, lydhørhed og omsorg.

Hvad er Kirke Care?



Kirke Care – kirke-nærvær i byen
Kirke Care startede i Hillerød i 2013 som fæl-
leskirkeligt diakonalt pilotprojekt i tæt sam-
arbejde med SSP/kommune, Nordsjællands 
Politi, Natteravnene og i konsultation med 
Menighedsplejen i Danmark. Kirke Care teams 
blev lige fra starten meget positivt modtaget 
af alle i byen – i særdeleshed af byens unge.  
Og byens kirker har fået en helt ny erfaring af 
samarbejde og fællesskab på tværs. Kirke Care 
er noget, vi gør og er sammen:

”Opstarten af Kirke Care i Hillerød blev begyn-
delsen på et helt nyt samarbejde mellem kirker-
ne – et samarbejde, som har ført til en gensidig 
større forståelse og opdagelse af, hvor velsignet 
det er, når vi står sammen om at række ud. Sam-
tidig er det en stor berigelse, at vi har et trygt og 
godt samarbejde med SSP, Politi, Natteravnene 
og fædregrupper m.m.” udtaler Henning Jør-
gensen, Frikirken Alive, Kirke Care frivillig og tidl. 
formand for Kirke Care Hillerød.

Kirke Care har udviklet sig til at kunne tilpasses 
som ressource-projekt f.eks. i sociale boligom-
råder, hvor Kirke Care teams er med til at styr-
ke fællesskab og sammenhængskraft i dag- og 
aftentimer.

Landsforeningen Kirke Care er siden 2024 
blevet et landsudvalg organiseret under Me-
nighedsplejen i Danmark. De lokale Kirke Care 
foreninger er medlemmer af Menighedsplejen i 
Danmark.

Kirke Care er nu spredt til flere byer rundt i lan-
det. Og interessen for Kirke Care vokser stadig. 
Behovet for nærværende, synlige, lyttende og 
omsorgsfulde kirkefrivillige er stort. Og Kirke 
Care Danmark forbereder de frivillige godt til 
opgaven. I samarbejde med kommune, politi 
m.fl. uddannes de frivillige i Kirke Care også 
til at kunne henvise til professionel hjælp og 
assistance, når der er behov. 

Hvad er Kirke Care?

Fra start til nu



Kirke Care Danmark og Menighedsplejen i Dan-
mark vil gerne dele visionen om at være kirke, 
som møder de unge og andre i byen. Vi gør det 
enkelt for jer at starte Kirke Care.

Tal sammen i menighedspleje, menighedsråd 
og kirker om behov og mulighed for Kirke Care i 
jeres by. 

Find sammen – gerne på tværs af kirker, kirke-

lige foreninger og kirkesamfund – med menne-
sker, som er nysgerrige og deler visionen.

Gå en tur et par stykker sammen i byen på tids-
punkter og steder, hvor Kirke Care måske kan 
være relevant, og se og bedøm, om Kirke Care 
giver mening hos jer.  

Kontakt Menighedsplejen i Danmarks Kirke Care 
konsulent og aftal fælles lokalt møde. 

Kirke Care hos jer 
– hvordan kommer I i gang?

”I februar 2023 startede vi Kirke Care i Holstebro. I hele udviklings- og 
opstartsfasen har vi haft stor glæde af sparring, hjælp og undervis-
ning fra Kirke Care Danmark. Og den kompetente support fortsætter! 
Som lokalkoordinator i Holstebro glæder jeg mig også over netværk 
og fællesskab med de andre Kirke Care koordinatorer rundt i landet.” 

Karl Georg Pedersen, initiativtager og koordinator for Kirke Care Holstebro.



 } Samle en projektgruppe og – når det er 
muligt – afholde stiftende generalforsam-
ling for jeres nye Kirke Care forening. 

 } Finde en kompetent ildsjæl, der vil fun-
gere som lokalkoordinator for de frivillige. 
Lokalkoordinator kan være ulønnet – eller 
lønnet med et månedligt honorar. Opga-
ven som lokal Kirke Care koordinator kan 
også være en del af arbejdet for en kirke- 
og kulturmedarbejder, gadepræst eller 
andet.

 } Etablere kontakt til lokale samarbejds-
partnere – SSP, Politi, Natteravnene, for-
retningsdrivende, boligforeninger, pleje-
hjem, klubber m.m.

 } Rekruttere frivillige, der vil være med til at 
gå på gaden.

 } Afhold sammen med Kirke Care konsulent 
intro-møde og første kursus for frivillige.

 } Indkøbe uniformer, rygsække eller trolleyer

Kirke Care konsulenten bidrager med inspira-
tion og konsulentbistand under hele forløbet:

 } Deltager i visions- og opstartsmøder med 
tilpasning af Kirke Care til muligheder og 
behov hos jer

 } Hjælper med kontakt til lokal SSP, politi 
og Natteravnene

 } Inspirerer til rekruttering af frivillige
 } Hjælper med planlægning og afholdelse 

af kursus for frivillige
 } Hjælper ved opstart af Kirke Care frivillige 

teams i byen
 } Tilbyder løbende rådgivning og super-

vision til lokal koordinator og projekt-
gruppe/bestyrelse.

Jeres opgaver:Støtte til opstart:



Kirke Care frivillige er mennesker, som vedken-
der sig tilhørsforhold til en lokal kirke, og som 
har hjerte for unge mennesker og for andre i 
byen. De er frivillige, som ønsker at engagere 
sig i deres by, og de har gennemført Kirke Care 
kursus som forberedelse til opgaven. Høj alder 

hos frivillige er ingen hindring – tværtimod. 
Erfaringerne siger, at også ældre Kirke Care 
frivillige  ofte har en rigtig god adgang til de 
unge på gaden. Som frivillig er man i byen som 
en del af et Kirke Care team ca. en aften om 
måneden.

Hvem kan være Kirke Care frivillig?



Vi mødes kl. 00.30 i en kirke tæt ved Torvet. Teamlederen har 
tjekket og hentet rygsækkene i Kirke Cares skab i kælderen. I 
rygsækkene er slikkepinde, vandflasker, tæpper, regnslag og 
førstehjælpsudstyr m.m. Efter en kop kaffe og lidt hyggesnak 
er der en kort andagt v. teamlederen, - og så er nattens Kirke 
Care team med 3 frivillige klar til at gå på gaden. På Torvet 
hilser vi på et par dørmænd – og blir´ mødt af en gruppe 
festklædte unge. „Hej Kirke Care! Gir´ I en slikkepind?“ Vi går 
mod stationen ad en genvejssti. I mørket ser vi en ung mand 
med hovedet i hækken. Han har det ikke godt…og kaster op. 
„Du har det ikke sjovt lige nu. Vil du ha´ noget koldt vand?“ 
„Ja tak…“ En fra Kirke Care teamet åbner en flaske vand til den 
unge mand. Vandet gør godt. „Tak… Det var…rart. Hvem er I?“ 
„Vi er Kirke Care. Vi er fra kirkerne.“ Vi holder øje med, at den 
unge mand kommer sikkert tilbage til vennerne på bodegaen. 
Og i Kirke Care teamet fortsætter vi ud i natten. Ca. 03.30 
går vi tilbage i kirken, hvor vi skriver i logbogen om nattens 
oplevelser – og slutter turen i byen af med et Fadervor – som 
samler det hele.

En case fra 
nattelivet i Hillerød



Kirke Care Danmark 
– organisering 

og samarbejde
 } Kirke Care Danmark er en diakonal fælleskirkelig 

landsforening og en del af Menighedsplejen i Danmark.
 } Kirke Care projektet anbefales varmt af vore 

samarbejdspartnere i kommune og politi, ligesom 
Natteravnenes Landssekretariat byder Kirke Care 
velkommen til nye byer.

 } Kirke Care Danmark faciliterer fælles Teams-møder 
for lokalkoordinatorer på tværs af landet med 
erfaringsdeling og sparring. 

 } Kirke Care Danmark inviterer hvert år repræsentanter 
for alle Kirke Care lokalbestyrelser til årsmøde i april 
måned.

Kontaktinfo: Thyge Enevoldsen, Kirke Care konsulent i 
Menighedsplejen i Danmark.
Mobil 72325222, mail: ten@km.dk

Menighedsplejen i Danmarks 
mission er at få diakonien til at 
spire i alle hjørner af Danmark. 
Vi bidrager til den lokale diakoni 
ved at vi inspirerer, underviser, 
rådgiver og sætter nye projekter 
i gang i fællesskab med vores 
medlemssogne. 

”I fællesskab er vi et træ med 
mange grene, og sammen 
bidrager vi til at få diakonien til 
at blomstre” 

Generalsekretær 
Mette Møbjerg Madsen


